- I. De controvēsīs episcoporum per metropolitanos componēdis.
- II. Ut rate sint donationes episcoporum & clericorum, ecclesie vel aliis facte.
- III. De iis qui aliquos per vim & nefas captiuos tenent, excommunicandis, nisi restituant.
- IV. Ut ab uno episcopo excommu-
- nicatus, ab omnibus episcopis excommunicatus habeatur.
- V. Ut que ab episcopo alicui in usum aut proprietatem donata sunt, ab eius successoribus non auferantur.
- VI. De litanīis prima Nouembri hebdomada in omni ecclesia celebrandis.

PRÆ-

P R A E F A T I O.

CVM in nomine Domini in Lugdunensi vrbe ad syno-  
dale Concilium venissemus , tam pro renouandis san-  
ctorum patrum institutis , quæ præsentis temporis neces-  
sario fecit opportunitas iterari , quam his quæ assurgentibus  
vndecumque querelarum materiis , recentis defini-  
tionis ordo poposcit institui , tractantes quid saluti po-  
puli vtilius competeteret , vel quid ecclesiasticus ordo ob-  
seruaret.

C A N O N E S.

I.

Primo in loco vnitatem sacerdotum , quam &  
Dominus diligit , & scriptura commendat , & con-  
cordia caritatis exposcit , conuenit ab omnibus cu-  
stodiri ; ita vt in omni tractatu vel definitione ,  
vno spiritu , vna sententia , sacerdotum constantia  
perseueret. Et si quid inter fratres , id est coepisco-  
pos nostros , contentionis ortum fuerit ; si de vna  
prouincia sunt , metropolitani cum comprouin-  
cialibus suis iudicio sint contenti. Si vero diuersæ  
prouinciæ duo fuerint sacerdotes , inter quos ali-  
qua disceptatio oriatur , conuenientibus in vnum  
metropolitanis ipsorum , omnis eorum actio illo-  
rum iudicio terminetur : ita vt si vnum ex episcopis  
ab alio episcopo , aut a quacumque persona inique  
fuerit aggrauatus , communi fratrum studio cum  
Dei solatio defensetur. Quod si quis se ab hac con-  
ditione quacumque calliditate subtraxerit , tribus  
mensibüs se a caritate fratrum nouerit esse seque-  
stratum.

VI

II.

Secundo loco , quia multæ tergiuersationes in-

Concil. Tom. 12.

E e e

fidelium ecclesiam quærunt collatis priuare dona-  
riis , id conuenit inuiolabiliter obseruari , vt testa-  
menta , quæ episcopi , presbyteri , seu inferioris or-  
dinis clerici , vel donationes , aut quæcumque in-  
strumenta propria voluntate confecerint , quibus  
aliquid ecclesiæ , aut quibuscumque conferre vi-  
deantur , omni stabilitate subsistant . Id specialiter  
statuentes , vt etiamsi quorumcumque religiosorum  
voluntas , aut necessitate , aut simplicitate , ali-  
quid a legum sæcularium ordine visa fuerit discre-  
pare , voluntas tamen defunctorum debeat incon-  
cussa manere , & in omnibus Deo propitio custo-  
diri . De quibus rebus si quis animæ suæ contem-  
ptor aliquid alienare præsumperit , vsque ad emen-  
dationis suæ , vel restitutionis rei ablatæ tempus , a  
consortio ecclesiastico , vel omnium Christianorum  
conuiuio habeatur alienus .

## III.

Et quia peccatis facientibus multi in perniciem  
animæ suæ ita conati sunt , aut conantur assurgere ,  
vt animas longa temporis quiete sine vlla status sui  
competitione viuentes , nunc improba proditio-  
ne atque traditione , aut captiuauerint , aut capti-  
uare conentur , si iuxta præceptum domini regis  
emendare distulerint , quoisque hos quos abdu-  
xerunt , in loco in quo longum tempus quiete vi-  
xerint , restaurare debeat , ecclesiæ communione  
priuentur .

## IV.

Illud etiam quod sancti patres salubriter ordi-  
narunt , placuit iterari , vt si quicumque episcopus

xi. qu. 3. Si  
quis a pro-  
prio.

ANNO CHRISTI 567. pro reatu aliquo quemquam a communione sus-  
penderit , apud omnes sacerdotes eatenus a com-  
munione habeatur alienus , vsquequo eius iudicio  
debeat recipi , a quo meruerat pro reatu suo a ca-  
ritate ecclesiæ sequestrari.

V.

Et quia multa sunt ecclesiæ membra , quæ di-  
uerso genere , pro vitæ suæ qualitate , vel discretio-  
ne sacerdotali , aut oblectari conuenit , aut distrin-  
gi , illud censuimus statuendum , vt quascumque  
munificentias clericis , aut seruientibus , siue de re-  
bus ecclesiæ in usum , aut de propriis in proprie-  
tatem , præcedentes dederint sacerdotes , subse-  
quentes pontifices nullatenus auferre præsumant .  
Si quid tamen culpæ extiterit , pro qualitate per-  
sonarum , vel regula Canonum præcedentium ,  
in persona habeatur , non in facultate districtio .

VI.

Placuit etiam vniuersis fratribus , vt in prima  
hebdomada noni mensis , hoc est , ante diem do-  
minicam , quæ prima in ipso mense illuxerit , lita-  
niæ , sicut ante ascensionem Domini sancti patres  
fieri decreuerunt , deinceps ab omnibus ecclesiis ,  
seu parochiis celebrentur .

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORVM.

Philippus in Christi nomine episcopus ecclesiæ Viennensis , consti-  
tutionibus nostris subscripsi .

Nicetius in Christi nomine episcopus ecclesiæ Lugdunensis , consti-  
tutionibus nostris subscripsi .

Agricola in Christi nomine episcopus ecclesiæ Cabilonensis , consti-  
tutionibus nostris subscripsi .

Vincentius in Christi nomine episcopus ecclesiæ Belicensis , con-  
stitutionibus nostris subscripsi .

Syagrius in Christi nomine episcopus ecclesiae Aeduorum, consti-  
tutionibus nostris subscripsi.

Ætoladius in Christi nomine episcopus ecclesiae Neuernenfis, sub-  
scripsi.

Salonius in Christi nomine episcopus ecclesiae Genauensis, sub-  
scripsi.

Chelidonius in Christi nomine episcopus ecclesiae Matiscensis, sub-  
scripsi.

Valesius presbyter directus a domino meo Syagrio episcopo ecclesiae  
Gratianopolitanæ, subscripsi.

Vincentius presbyter directus a domino meo Lucretio episcopo ec-  
clesiae Deenfis, subscripsi.

Eusebius presbyter directus a domino meo Victore episcopo ec-  
clesiae Tricastinorum, subscripsi.

Piolus presbyter directus a domino meo Tetrico episcopo ecclesiae  
Lingonicae, subscripsi.

Cæsarius presbyter directus a domino meo Tetradio episcopo eccl-  
esiae Velsonensis, subscripsi.

Abstemius diaconus directus a domino meo Maximo episcopo ec-  
clesiae Valentinæ, subscripsi.

NOTÆ IACOBI SIRMONDI  
SOCIETATIS IESV.

<sup>a</sup> *Indictione XV.]* In vulgatis editionibus apposita est temporis no-  
ta, *Anno VI. regni glorioſissimi Guntramni regis, indictione III.* quam  
notam competere putant anno Christi D L X X. Et vero de indictio-  
ne certum est eo Christi anno tertiam fuisse. At Guntramni & fra-  
trum eius annus hic erat non sextus, sed nonus. In Synodo enim IV.  
Parisiensi annus XI. Sieberti & fratrum eius comparatur cum in-  
dictione VI. quæ fuit anno Christi D LXXXIII. Quare nono illo-  
rum anno tertia fuit indictio, & sexto eorumdem anno, cum habi-  
tum dicitur hoc Concilium, indictio fuit non III. sed XV. anno  
Christi D L X V I I. Sic ergo ex coniectura correxiimus, cum exem-  
plaribus antiquis in hac Synodo careremus.

<sup>b</sup> *Secundo loco.]* Et Canonem hunc, & alios ex hac Synodo vſur-  
parunt collectiones antiquæ, Andegauensis, Diuionensis, &c.

NOTÆ SEVERINI BINII.

<sup>a</sup> *Concilium.]* Ad uitandum scandalum, quod a quibusdam malæ  
vitæ episcopis ecclesiae Lugdunensi illatum fuerat, per se suosque  
legatos quatuordecim episcopi conuenerunt, statueruntque sex  
dumtaxat Canones, quibus ecclesiasticae paci atque indemnitate con-  
sultitur. Quænam autem fuerint ista allegata scandalæ, ex Gregorio  
Turonensi accipe.

<sup>b</sup> *Lugdunense.]* Sic dictum a Lugduno, de quo hæc in theatro vr-  
bium. *Lugdunum, vulgo Lyon, ante Christi nativitatem anno 23.*

Lugdunum  
Gallie de-  
scribitur.

ANNO  
CHRISTI  
567.

a Numantio Plamitio Romano proconsule sub Cesare Augusto extrudum. Vrbs sita est in monte, ubi fluvius Arar miscetur Rhodano, atque ad mare tendit. Fuit antiquitus schola Latina valde celebris; hodie emporium Galliae celeberrimum. Dion scribit, hanc urbem olim, (prout videre est in antiquis marmoribus & numismatibus,) Lugudunum; postea trisyllabicus, sicut apud Tacitum & Plinium reperitur, Lugdunum vocatam fuisse. Paradinus in sua Lugdunensi historia, quam Gallica lingua edidit, docet a Lini & Plutarcho Insulā; in vetustis inscriptionibus ciuitatem Sequanorum, a Sidonio Rhodaniam; in historia S. Lupi archiepiscopi Lugdunensis Arariam nominari; hanc dubie a Rhodano & Arare fluminibus eam interfluentibus. Gregorius Turonensis lib. 1. tradidit eam quoque nobilissimam nominari, ex eo quod martyrum sanguine illustrata fuerit. Plutarchi libellus de fluminibus & montibus scribit, ciuitatem Lugdolum vocatam, & montem cui insidet, Lugdunum; historiamque fabulosam, & rationes fruolas adducit. Plinius in epistolis hanc urbem ornamentum prouinciarum dicit. De huius origine, nominisque ratione, lege historiolam, seu potius fabellam apud Plutarchum de montibus in voce Araris. Hæc ex theatro vrbium & geographia Ortelii.